

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația;
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Lărgirea conversiunii

Planul de conversiune (preluare de stat) a datoriilor agricole, a suferit în zilele din urmă simțitoare schimbări. Dl Argetoianu ministrul de finanțe, a hotărât ca planul să fie astfel lărgit, încât datoriile plugarilor, cari au până la 10 hectare de pământ, să fie convertite, (preluate de stat) în mod obligatoriu, fără să mai fie trebuință de consimțământul creditorilor, adică a băncilor și a oricăror altora, cari au dat bani împrumut.

O hotărâre și mai însemnată este aceea de a se scădea datoriile convertite cu 50 de procente, adică tocmai la jumătate.

Astfel, după ce acest plan va fi votat de parlament, datoriile tuturor acelor plugari, a căror pământuri nu întrec de 10 hectare, vor fi fără nici o discuție convertite, adică preluate de stat, și în același timp reduse la jumătate.

Legea conversiunii nu va lăsa însă pe dinafară nici pe acei, cari au peste 10 hectare de pământ. Planului i s'a adus o însemnată schimbare și în privința aceasta. Acei, ale căror moșii întrec de 10 hectare, se vor putea adresa comisiunilor speciale de judecată, ce se vor alcătui în acest scop, cerând concordat agricol. Nici aici nu mai e trebuință de consimțământul creditorilor (bănci și alți împrumutători). Comisiile vor constata numai, care este starea plugarului, care a cerut concordat, și se va hotărâ astfel preluarea de către stat a datoriilor.

Acestea sunt schimbările, mai însemnate, ce i s'au adus planului de lege a conversiunii datoriilor agricole sau plugărești.

Aceste schimbări au provocat, cum era și natural să se întâmple, bucurii, aprobări de o parte și amărăciuni de altă parte.

În primul rând, partidul național-țărănesc își vede, în schimbarea ce i s'a adus planului, împlinită dorința sa de a lărgi conversiunea și de a ușura datoriile plugarilor prin o scădere. Deosebirea este numai, că partidul național-țărănesc cere o lărgire până la 25 de hectare, în loc de 10 cât s'a hotărât.

Nu astfel stau lucrurile cu partidul liberal. Hotărârea neașteptată a dlui ministru Argetoianu, de a lărgi conversiunea, a provocat o vie nedumerire în partidul liberal, care avea o înțelegere cu guvernul, că acesta să nu facă nici o modificare fără consimțământul său. De aceea între liberali și guvern s'a ivit o neînțelegere din această pricină. Trebuie să recunoaștem, că liberalii se află într-o situație foarte gingașă. Lărgirea conversiunii, e lucru firesc să nu le convină. Nu pot însă nici să arate poporului, că sunt împotriva ei, fiindcă atunci își strică socotelile politice, pentru vremuri de alegeri.

Situația politică

Parlamentul s'a redeschis Luni, 1 Februarie. Printre discuțiile mai însemnate la Cameră și la Senat a fost aceea a pensiilor. Ministrul de finanțe, fiind interpellat de către dl deputat al partidului național-țărănesc D. R. Ioanțescu, asupra nedreptății ce li se face pensionarilor a răspuns, că această situație se datorește scăderii veniturilor statului. Impozitele indirecte, nu mai dau nimic, fiindcă pe sărăcia aceasta nimeni nu mai are cu ce importa mărfuri din străinătate. Credite în străinătate nu se mai fac; vămile nu mai dau venituri, timbrele și cifra de afaceri nu mai dau nici ele venituri.

Ministrul de finanțe arată, că situația e foarte grea și din pricina asta e gata să lase locul său, aceluia, care va găsi leacul pe care el nu e în stare să-l găsească pentru criză.

După cum merg însă treburile, nu numai dl ministru Argetoianu, dar întreg guvernul, împreună cu domnia sa va fi silit, într-o bună zi, să-și lase locul, deoarece încercarea cu guvernul în afară de pa tide nu numai că nu a dat roade bune pentru țară, dar s'a dovedit mai slab ca oricare guvern de partid.

Guvernul de astăzi, mai suferă însă și de altă boală, care îl roade pe dinlăuntru. Este neînțelegerea dintre cele două căpetenii

ale guvernului, d-nii Iorga și Argetoianu. Aceasta este situația guvernului.

În ce privește situația politică în general, partidele s'au pus în mișcare.

Sfatul parlamentar al partidului național-țărănesc a ținut, Marți, în 2 Februarie o ședință, în care a discutat planul conversiunii datoriilor agricole. S'a hotărât ca parlamentarii național-țărăniști, să aprobe cu toată tăria punctul de vedere al partidului, în ce privește datoriile agricole, pentru ca preluarea acestor datorii de către stat să fie, de fapt, o ușurare pentru toată plugăria în glodată în datorii.

Sfatul parlamentar liberal a ținut și el, Miercuri, în 3 Februarie o ședință, însă nu au putut lua nici o hotărâre, în ce privește ținuta lor față de schimbările ce i s'au adus planului de conversiune a datoriilor agricole, schimbări, cari au pus partidul liberal într-o grea încurcătură. În privința aceasta s'a hotărât o nouă consfătuire.

În ce privește pactul României cu Rusia, nimic nou, până după întâlnirea dlui Dimitrie Ghica, ministrul de externe al României, cu Litvinov, ministrul de externe al Rusiei. Întâlnirea va fi zilele acestea la Geneva.

Conferința desarmărilor și-a început lucrările

Marți, în 2 Februarie, la orele 4 și jumătate după amiază, s'a deschis la Geneva conferința desarmării. La deschidere erau de față delegați a 64 de țări, din toată lumea. Dintre acestea 55 de state fac parte din Liga Națiunilor.

Președintele conferinței, Henderson, în cuvântul de deschidere a arătat, că deși situația este foarte grea, și în clipa aceasta se petrece în răsăritul îndepărtat un adevărat războiu, nu trebuie să descurajeze nimeni, ci să pornească cu toată încrederea la înfăptuirea operei de pace, desarmarea, dela care omenirea își așteaptă mântuirea.

Desarmarea este o chestiune de viață pentru toate popoarele lumii. Criza economică și financiară, de care suferă lumea întreagă, își are obârșia în războiu. O bună parte din veniturile tuturor țărilor este destinată pentru acoperirea cheltuielilor avute în războiul trecut, iar altă parte servește la pregătiri pentru caz de un nou războiu. Astfel, orice pas făcut pe calea desarmării, ar avea o înăunțare binefăcătoare asupra stărilor economice și financiare a lumii întregi.

De aceea, ochii tuturor popoarelor sunt ațânți astăzi asupra conferinței dezarmărilor, dela care se așteaptă împlinirea făgăduielor de pace pentru viitor.

Cuvintele președintelui au fost acoperite de lungi și însușite aplauze.

Conferința dezarmărilor este cea mai mare conferință internațională, ce s'a ținut vreodată. Ședințele ei se țin în marea sală

a palatului electoral din Geneva. Numărul delegaților este de 1200. Cei mai numeroși delegați sunt ai Angliei, Franței, Japoniei și Poloniei. Japonia are singură o sută de delegați la conferință, deși ea este țara, care în timpul ședințelor conferinței e în plin războiu, bombardând orașele Chinei.

După ședința de deschidere, dl Tardieu, șeful delegației franceze a avut întrevederi cu d-nii Ghica, Benes și Marincovici, miniștri de externe ai țărilor din Mica Înțelegere.

Conferința Micii Înțelegeri

Ministri de externe ai țărilor, cari formează Mica Înțelegere, adică România, Cehoslovacia și Iugoslavia, s'au întrunit Luni, în ziua de 1 Februarie, la Montreux, în Elveția, unde au discutat situația politică generală și îndeosebi chestiunile, cari privesc mai de aproape aceste trei țări, în legătură cu conferința desarmării.

La ieșirea dela conferință dl Ghica, ministrul de externe al României a declarat ziaristilor străini, că între cele trei țări, cari formează Mica Antantă, este o înțelegere desăvârșită asupra tuturor chestiunilor. Țările grupate în Mica Antantă merg pe un drum și spre o țintă comună, scopul lor fiind de a asigura pacea.

Dl Benes, ministrul de externe al Cehoslovaciei, a declarat și el gazetarilor, că în ajunul conferinței de desarmare, Mica Înțelegere a ținut să arate, că între cele trei țări vecine și aliate există o desăvârșită unitate de vederi.

Aceiași lucru l'a spus și dl Marincovici, ministrul de externe al Iugoslaviei.

Ministrul Ardealului

despre conversiunea datoriilor agricole

DI profesor Coriolan Tătaru, ministrul Ardealului, a făcut ziaristilor următoarele declarații, cu privire la conversiunea datoriilor agricole:

»Conversiunea (preluarea de stat) datoriilor agricole, — a spus dsa — va avea darul să producă o îmbunătățire în viața economică a Ardealului și Banatului. Băncile din Ardeal și Banat, cari în trecut au fost stâlpii puternici ai mișcărilor noastre naționale, trebuie să primească tratamentul de egalitate cu băncile populare din vechiul regat. Guvernul va avea grije, ca asanarea datoriilor agricole, să nu producă o scădere a economiilor naționale din Ardeal și Banat.»

Răsboiul dela răsărit

Stările din răsăritul îndepărtat s'au încurcat foarte urât în ultimul timp. Hărțuile dintre Japonia și China au devenit război în toată regula. Focul amenință să se întindă. Și cine știe dacă nu vor fi atrase și alte țări în hora de foc.

America și Anglia au și trimis vapoare de război spre Shanghai. Shanghai este capitala provinciei Kiang Su din China. Acest oraș, care are peste un milion și jumătate de locuitori, este centrul cel mai însemnat de legătură comercială între China și Europa. Numărul europenilor, cari fac comerț și industrie în acest oraș este foarte mare.

Trupele japoneze au ajuns în fața Shanghaiului, unde se dau de câteva zile lupte îndârjite cu chinezii. Țări ca Franța, Anglia și America își au interese de apărut aici. Ele au concesiunea exploatărilor de căi ferate, mine și diferite bogății naturale, precum și o sumedenie de întreprinderi comerciale. Astfel este lucru firesc, ca aceste țări să nu stea cu brațele încrucișate.

Altă țară, care urmărește, cu privirile încordate, cele ce se petrec între China și Japonia, vecinele ei, este Rusia bolșevică. Dacă nu ar avea teamă, că ar isbucni în lăuntrul țării o revoluție pentru răsturnarea bolșevismului, ea ar fi cea dintâi care ar sări în foc. De aceea deocamdată așteaptă să vadă ce vor face celelalte țări interesate.

Tot ce putem spune deocamdată este, că Franța, Anglia și America au hotărât să intervină împreună, pentru a încerca o împăciuire între chinezi și japonezi. Pe de altă parte Liga Națiunilor trimite zilele acestea o comisie de anchetă la fața locului. Până atunci însă luptele continuă și între cei cari cad sunt și foarte mulți europeni din orașul Shanghai, care e sub focul japonezilor.

În ultima clipă aflăm, că orașul Nanking, capitala de astăzi a Chinei este bombardată de către flota japoneză. În oraș domnește cea mai mare groază și panică.

Alte bănci prăbușite în America

Foile americane scriu, că în cursul lunii Ianuarie s'au închis în Statele-Unite ale Americii alte 240 de bănci, cari nu au mai putut să facă plăți. Criza economică și financiară crește neconținut și se întinde ca o pecingine asupra Americii.

Faptul nu ne bucură deloc, fiindcă ori cât de departe am fi de America, stările rele de acolo au răsunet și în Europa și prin urmare ne ating și pe noi. Bucurie ar fi să auzim numai, că a început binele, măcar într'un colț, cât de îndepărtat al lumii, căci atunci am putea nădăjdui, că odată și odată acest bine se va abate și pe plaiurile noastre.

Săptămâna laptelui

Urmând pilda țărilor străine, unde se ține în fiecare an câte o săptămână agricolă, s'a hotărât de către Comitetul național român de lăptărie din București, să se țină și în țara noastră o săptămână a laptelui. Scopul acestei săptămâni va fi de a se face propagandă pe toate căile spre a înlesni valorificarea laptelui.

Săptămâna laptelui va fi ținută între 8 și 15 Mai. Cu acest prilej va fi îndemnat publicul să consume cât mai mult lapte. Se vor ține conferințe, se vor tipări cărți pe înțelesul tuturor și vor fi împărțite publicului. Se va aranja în același timp o expoziție a laptelui. Vor fi cumpărate mari cantități de lapte, care va fi împărțit gratuit de către un comitet de doamne, pe la școli, la casele de săraci și la asilurile de bătrâni.

Inițiativa aceasta este vrednică de toată lauda, fiindcă laptele nu numai că este hrana cea mai sănătoasă, dar prin sporirea consumării lui, la orașe, se vine și în ajutorul plugărimei.

Grâul și porumbul românesc

pe piețele străine

Exportul cerealelor noastre este foarte mult împiedecat de restrângerile de cumpărături făcute de toate țările, unde vindeam până aci grâu, porumb și alte cereale.

Din Italia se vestește, că guvernul a încuviințat pe morari să amestece cu grâul italian, la măcinat și 15 procente de grâu străin. Aceasta înseamnă o înlesnire, fiindcă până aci nu li se admitea morarilor să mace decât cinci procente grâu din străinătate. Înlesnirea aceasta însă nu e pentru noi, fiindcă italienii cumpără un soi de grâu din America de sud, care e mai ieftin și poate și mai bun decât al nostru.

În ce privește exportul porumbului, guvernul german a făcut înlesniri porumbului românesc, pentru a i se da întâietate pe piețele germane. Totuși cumpărături prea mari nu s'au făcut, din cauza crizei ce domnește în Germania. De asemenea este căutat porumbul nostru de către Austria și Cehoslovacia. Numai că și aici este o piedecă, fiindcă nu se pot face plăți în străinătate, numai cu încuviințarea băncilor naționale. De aceea cumpărătorii întâmpină foarte mari greutăți la obținerea banilor, de cari au trebuință pentru plata cerealelor ce le cumpără din străinătate.

O născocire de mare însemnată pentru cultivatorii de vie

În Ungaria s'a descoperit și a început să se pună în practică un fel foarte nimerit pentru păstrarea strugurilor pe iarnă. Datorită acestei născociri, strugurii pot fi păstrați tot așa de proaspeți, ca pe vremea culesului, până în primăvară, când pot fi vânduți cu prețuri bune pe orice piețe.

Încercările ce s'au făcut până aci, în țara ungurească, au dat rezultate atât de bune, încât însuși primul ministru al Italiei, Ducele Mussolini, a intervenit prin ministrul italian din capitala Ungariei, spre a cumpăra pentru Italia dreptul de a întrebuița această descoperire.

Într'adevăr, strugurii puși pe iarnă și păstrați bine ar fi un bun mijloc de câștig pentru acei, cari se ocupă cu cultivarea viei. Deocamdată însă cel ce a descoperit felul cum se pot păstra strugurii pe iarnă își ține născocirea în secret. Numai acei, cari își cumpără dreptul de a o întrebuița, pot afla cum trebuie să lucreze și de ce au trebuință pentru conservarea strugurilor. Vor fi însă fără îndoială foarte mulți în toate țările, cari își vor cumpăra acest drept.

Ședințele Camerei de Comerț și Industrie din Sibiu

Ședința anunțată pentru Vineri, 29 Ianuarie, nu s'a putut ține, fiindcă în aceeași seară a avut loc o ședință importantă a consiliului de administrație al Camerei, care s'a ocupat de o seamă de chestiuni de o urgență actualitate. Între aceste chestiuni, în rândul întâi, a fost și aceea a impunerilor.

Ședința viitoare, în limba română, se va ține Vineri, în 5 Februarie, la orele 8 și jum. în sala „Cerbul de aur”. Obiectul acestei ședințe va fi caracterizarea comercianților mari și mici, a industriștilor mari și mici și a meseriașilor, după principiile legiuirilor noastre în vigoare.

Aceleași chestiuni sunt tratate și în ședințele ce se țin în limba germană, la cari participă, de asemenea, numeroși comercianți și industriști.

Legăturile cu neamul

— Dela Secțiile „Astrei” —

Firea omului e astfel întocmită, încât el nu poate să trăiască, să-i meargă bine și să înainteze în toate cele bune, dacă trăiește singur. Omul este dela firea sa o ființă socială, care țintește să se întovărășască cu alții, să trăiască să lucreze, să lupte, să se bucure și să se înfrupteze cu alții împreună. Din această năzuință firească a omului, s'a născut familia, întâiul și cel mai puternic sâmbure al societății omenești. Iar din întovărășirea familiilor, cari porneau dela aceiași strămoși, cari vorbeau aceeași limbă și aveau aceeași credință și datini, s'au născut popoarele, neamurile de pe pământ.

Într-o familie, fiecare mădular are datorii nu numai față de sine însuși, ci și față de celelalte mădulare sau membri cari fac parte din familie. Familia are o țință de ajuns: îndestularea tuturor membrilor, din care e făcută, atât cât se poate atinge, potrivit puterilor și împrejurărilor în cari trăiește o familie. Tatăl are datorii nu numai față de el, ci și față de soția și copiii săi. Mama deasemenea, și tot astfel copiii. Cu toții trebuie să lucreze pentru binele de obște al familiei: să ajute la buna înțelegere din casă, unii prin poruncă dreaptă, alții prin ascultare cinstită, să lucreze cu toții, după puteri, pentru câștigarea celor de lipsă traiului zilnic. Dacă ori care mădular al familiei s'ar gândi numai la el, ar munci numai pentru el, în familia aceea lucrurile n'ar merge bine și ar ajunge la multe necazuri, sau chiar la prăbușirea sa.

Tot așa de strânse sunt legăturile pe care fiecare familie le are cu neamul său. Neamul nu poate înainta în bine, dacă nu înaintează fiecare familie. Nu se poate ca neamul să fie nefericit, iar familiile să fie fericite. Nu se poate să avem un neam bogat, dacă familiile din cari e alcătuit sunt leneșe, ori un neam tare și sănătos, dacă familiile sunt bolnave ori secătuite de puteri.

Tot astfel, când ni-se spune, că interesul național cere cutare lucru, cutare jertfă dela toți, să nu credem, că e vorbă în vânt, ci un adevăr. Nime să nu zică: ce-mi pasă mie de interesul național, numai mie, familiei mele să-i meargă bine. E cași cum ar zice un copil: ce-mi pasă mie cum o duce tata și mama, numai eu să am ce-mi trebuie. Adevărul e, că copilul nu are nimic, dacă nu au părinții lui, și că unei familii nu-i poate merge bine, dacă neamul sau țara e în grea suferință.

Aceste suferințe ale neamului și țării trebuie să înălțăm cu munca și jertfa tuturor, pentru că dacă ajunge țara la liman, ajungem cu toții. Mai ales în vremurile grele, pe cari le trăim, e folositor să avem aminte la aceste adevăruri.

Ion Agârbiceanu.

INFORMAȚIUNI

PRIETENIA POLONIEI. Ministrul Poloniei la București, dl Szembeck, s'a prezentat la dl prim-ministru Nicolae Iorga și i-a predat o notă din partea guvernului polonez, prin care acesta aduce la cunoștința guvernului român, că Polonia nu va subscrie pactul cu Rusia, până când România nu se va găsi în situația de a putea încheia și ea un asemenea pact cu rușii.

ÎN AMINTIREA GENERALULUI BERTHELOT. Împlinindu-se un an dela moartea generalului Berthelot, Academia Română, a ținut o ședință comemorativă întru amintirea lui. Președintele Academiei Române, dl Bianu, a arătat cum generalul Berthelot a venit în timpul războiului în România, în fruntea misiunii franceze, ca să dea ajutorul material și încurajarea de care țara avea nevoie în acele vremuri neapuse de grele pentru neamul românesc. Înfrățit în suferință cu poporul românesc și-a rămas prieten până la moarte, după ce a lăsat parte la toate durerile și bucuriile înfrățirii tuturor românilor.

MOARTEA TATĂLUI DLUI ION MIHALACHE. În comuna Topoloveni a încetat din viață în vârstă de 73 ani, tatăl dlui Ion Mihalache, fost ministru, președintele interimar al partidului național-țărănesc. Transmitem dlui Ion Mihalache și familiei d-sale condoleanțele noastre.

EXPORTUL NOSTRU DE OI. La ministerul industriei și comerțului s'a ținut zilele trecute o conferință, în care s'au discutat măsurile ce sunt de luat pentru înlesnirea exportului de oi, care a scăzut foarte mult în timpul din urmă. S'a constatat cu acest prilej, că avem 13 milioane de oi pentru export.

CREȘTE PREȚUL VITELOR ÎN SĂLAJ. La târgurile de vite ce s'au ținut în orașele din Sălaj s'a observat o simțitoare urcare de prețuri, atât la vitelii cornuți, cât și la porci. Sunt nădejdi, că această urcare nu va fi trecătoare.

NOUL GUVERN AL AUSTRIEI. În Austria s'a întâmplat în cursul săptămânii trecute o schimbare de guvern. Noul guvern este prezidat tot de către dl Buresch, care era capul guvernului demisionat. Din noul guvern fac parte două partide. Noul guvern va mai înființa un minister al poliției și jandarmeriei.

ENGLEZII VOR CONCESIUNEA SPIRITULUI DIN ROMÂNIA. Un consorțiu de bancheri din Anglia vrea să ceară guvernului român să-i concesioneze monopolul spiritului în România.

O CONFERINȚĂ A BĂNCILOR CARI AU DAT ÎMPRUMUT UNGARIEI. Băncile cari au dat împrumuturi Ungariei, țin o conferință la Londra, spre a hotărâ ce e de făcut cu țara ungurească, ajunsă la marginile puterilor ei de plată. E în afară de orice încredință, că i se va mai da Ungariei un răgaz de plată, pentru că altfel tot nu ar fi în stare să scoată nimic de pe ea, fiind cu totul vândută străinătății.

ȘI ELVEȚIA ÎȘI RESTRÂNGE CUMPARĂTURILE DIN STRĂINĂTATE. Guvernul elvețian, urmând pilda altor țări, a hotărât să restrângă cumpărăturile mai multor soiuri de mărfuri din străinătate. Pe noi ne atinge numai restrângerea cumpărării de lemn rășinos.

PUTREGAIUL DIN UNGARIA. Peste patruzeci de deputați de opoziție din Ungaria, au cerut să se deschidă parlamentul, pentru a interpela guvernul asupra unor nemaipomenite hoții săvârșite de partidul guvernamental pe la diferite ministere. Mai multe fonduri de milioane, pentru felurite ajutoare, au fost pur și simplu împărțite între partizanii guvernului și funcționarii de pe la ministere, tot guvernamentali și ei. După ce au sleit fondurile statului, guvernul și funcționarii săi au început să vândă fel de fel de decorații și slujbe și să adune bani prin constrângeri de la bănci și dela orice întreprindere, despre care se știa, că a făcut vre-un mișmaș și ar trebui pedepsită. Deputații din opoziție firește, nu sunt lăsați să vorbească, iar gazetele nu pot nici ele să scrie, fiindcă în țara ungurească se pedepsește cu temniță orice cuvânt neplăcut guvernului.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutatea oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțelegă și cetitorii noștri, în restanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de cei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

REDUCEREA LEFURILOR MINISTRILOR ÎN AMERICA. Senatorul american Couzens, a cerut ca să se reducă cu 25 de procente lefurile ministrilor, senatorilor și deputaților. Senatorii americani nu l-au aplaudat deloc, pe colegul lor.

ÎMPRUMUTUL CEHOSLOVACIEI. Cehoslovacia a obținut dela Franța un împrumut de 600 milioane franci (un franc francez are o valoare de 6 lei și jumătate). Împrumutul i s'a dat pe cinci ani de zile, cu o dobândă de 5 procente. Din acest împrumut Cehoslovacia își va plăti unele datorii ce le are la diferiți bancheri din străinătate.

DIN MINISTRU CĂLUGĂR. Fostul ministru chinez Lu, a trecut la credința creștină și s'a făcut călugăr într-o mănăstire catolică. După ce a stat câteva luni în mănăstire și s'a făcut noviciatul, s'a înscris la teologie în orașul Lophem din Belgia, de unde după ce va fi hirotonisit se va întoarce ca preot misionar în țara lui spre a propovădui credința creștină printre chinezi.

NUMĂRUL MUNCITORILOR FĂRĂ LUCRU ÎN AMERICA. După cea mai nouă socoteală, făcută de oficialitatea americană, numărul muncitorilor fără lucru în America este de 8 milioane 300 de mii. Își poate deci închipui oricine cum trebuie să fie stările într-o țară cu 8 milioane și jumătate de guri flămânde. Printre acești nenorociți se vor fi găsim de bună seamă și mulți românași de ai noștri, plecați să-și caute norocul în lumea noaună.

UN „TATĂL NOSTRU” AMERICAN. Americanii și-au schimbat „Tatăl Nostru” astfel, că după „pâinea noastră cea de toate zilele” în loc să zică: „și ne iartă nouă greșelile noastre, precum iertăm și noi greșelile noastre”, ei zic: „și ne iartă nouă datoritiile noastre, precum iertăm și noi datornicilor noștri”. Pe semne, americanii își inchipue, că au mai multe datorii decât păcate.

RĂZBOI ÎNTRE JAPONEZII ȘI CHINEZII DIN NEW-YORK. Urmând pildele guvernelor din țările lor, chinezii și japonezii din orașul New-York și-au declarat și ei război și se bat unde se întâlnesc. Numai că în războiul dintre japonezii și chinezii din New-York nu intervine Liga Națiunilor, ci poliția, care isbutește numai decât să facă pace, vărând amândouă taberele la pușcărie.

FALSIFICATORI DE BANI ARESTAȚI. Poliția din Oradea a arestat o întreagă bandă, care se ocupa cu falsificarea banilor de câte 20 lei. Dela Timișoara se vestește, că și acolo a fost prinsă o altă bandă, care falsifica tot bani de câte 20 lei. Lăcomia după câștig ieftin și necinstit îi duce neconținut pe oameni la păcate. Cu toate că nu a izbutit încă nimeni să se ferească din falsificarea de bani, fiindcă au fost totdeauna descoperiți. În schimb s'au nenorocit cu toții ruinându-și viața prin pușcării. Fiindcă falsificările de bani sunt foarte aspre pedepsite.

PILDA BULGARIEI. Guvernul bulgăresc a luat măsuri aspre față de toți cetățenii români, cari ocupă vre-o slujbă sau lucrează la vre-o întreprindere în Bulgaria, nemai lăsându-i să rămână în țară. Măsura nu ar trebui să ne supere deloc, ci numai să facă și guvernul nostru la fel cu miile de bulgari cari vin primăvara în țara noastră și se ocupă cu grădinăritul, iar toamna o șterg în Bulgaria încărcăți cu bani românești, luați pe legume.

UN FURT DE 20 MILIOANE. Doi hoți foarte dibaci au furat dela o bancă din Amsterdam, capitala Olandei, o sumă de 20 milioane lei. Poliția noastră a fost înștiințată, că hoții ar fi fugit în România. Pentru prinderea lor s'a instituit un premiu de 1000 franci elvețieni.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

18720

UN PALAT PENTRU LIGA NAȚIUNILOR. Consiliul Ligii Națiunilor a hotărât ca să se grăbească lucrările pentru zidirea palatului Ligii.

CONTINGENTAREA IMPORTULUI DE PORUMB ÎN FRANȚA. Comisia vamală a Camerei franceze a cerut ministrilor de agricultură și de comerț să contingenteze, adică să stabilească cota de porumb ce poate intra din fiecare țară în Franța. Aceasta înseamnă, bineînțeles, o nouă restrângere a cumpărăturilor de porumb din străinătate. Faptul nu va atinge însă țara noastră, care are o convenție comercială cu Franța.

NUNTĂ DE AUR. Harnicul econom Si-meon Faloba și soția sa Justina, din comuna Proștea-mare și-au sărbătorit în ziua de 30 Ianuarie nunta de aur. Dorim vrednicei perechi încă mulți ani fericiți.

FURT DE AUR LA BAIJA-MARE. La minele statului dela Baia-mare s'a descoperit un mare furt de aur. Aurul furat se trecea peste graniță în țara ungurească. Hoții au fost arestați. Se înțelege de la sine, că nu e vorba aici de hoți de meserie, ci de oameni cari știu rosturile pe la minele statului, și de aceea le era foarte ușor să fure aur. Printre aceștia era și un inspector ungur, care s'a împușcat, de teama pușcăriei.

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la ALFRED KIELTSCH, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942

O ÎNDELETNICIRE CIUDATĂ La Verona, în Italia a fost arestat un om cu numele Meghi, despre care s'a aflat, că a trimis 48 de pachete postale cu bombe la diferite persoane mai de seamă din Italia. Bombele erau în așa fel împachetate, ca atunci când se va desface pachetul să explodeze. Au și fost rănite 38 de persoane. Arestatul a mărturisit totul. La el s'a găsit o întreagă listă a celor cărora voia să le trimită astfel de pachete.

CONVOCARE. Comitetul școlar al liceului de fete „Domnița Ileana” din Sibiu, invită pe părinții elevelor și pe toate persoanele, ce se interesează de bunul mers al acestei școli, la Adunarea generală a comunității școlare, ce se va ține Duminică 7 Februarie 1932 ora 11 dim. în localul școlii din strada Șaguna 8.

ADEVĂRUL GOL, GOLUȚ, comedie în 3 acte de Pierre Veber, se va reprezenta Vineri în 5 Ianuarie c. în sala teatrului orașenesc din Sibiu, la orele 9 seara, din partea trupei teatrului Regina Maria din București, în frunte cu marii artiști Maximilian și Iancovescu.

SERATĂ DANSANTĂ. Societatea „Principele Mircea” de sub înaltul patronaj al Majestății Sale Regina Maria, aranjează pentru seara de Sâmbătă, 13 Februarie, o serată dansantă, în saloanele Cercului Militar-Civil din Sibiu. Un bufet bogat este donat din partea doamnelor din comitet. La această serată dansantă se va face selecționarea concurențelor la concursul de fotografie organizat de revista „Cinema”. Fotografiiile se execută gratuit de către atelierul fotografic Gugenberger & Mairowits. — Biletele de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”.

BALUL „ȘOIMILOR”. Societatea sportivă „Șoimii” își va ține balul mascat și costumat în seara de 27 Februarie, în saloanele „Thalia”.

STÂRPIREA LUPILOR. Reuniunea de vânătoare Sibiu va pune otravă pentru stârpirea lupilor pe teritoriile de vânat Sibiu, Turnișor, Selimbăr și Cașoț. Cadavrele animalelor trebuie lăsate pe loc, raportându-se primăriei.

DELA POLIȚIE. Chestura poliției Sibiu ne înștiințează, că s'a găsit pe teritoriul orașului un câine de vânătoare, și că s'a pierdut o legitimație pe numele Mihail Krech din Sibiu.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. B. B.

Incepând cu
3 Februarie 1932

14014 rs

UFRINI

Trupa scamatorului, cu renume mondial, va prezenta pe lângă filmul sonor, în cinema „APOLLO”, cele mai noi și senzaționale trucuri. La fiecare reprezentare trupa Uferini va preda program nou. Reprezentațiile încep la ora 7 și 9½, seara.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 16513/1931

14012

Publicațiune

În baza art. 492 legea administrațiunii locale se aduce la cunoștință generală, că contul definitiv de venituri și cheltuieli al municipiului Sibiu pe exercițiul 1930, s'a depus începând cu 1 Februarie 1932, timp de 10 zile spre vedere publică, în biroul contabilității (strada Mitropoliei No. 2, ușa 24).

Cetățenii au dreptul a face în acest interval întâmpinări sau reclamațiuni în scris.

Sibiu, 30 Ianuarie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Sezonul a început!

„LICA“

Brânză de oale de dessert

(brânză săcuiască)

în calitatea excelentă recunoscută
se află din nou în toate prăvăliile de branșe,
precum și în filialele „LICA“.

14010 rs

Ernst Nikesch

Sibiu, strada Tribunei 4

Friseur de dame

Vopsitul părului.

13982 p

Ondulație permanentă și de apă.

Cu ocazia sezonului de **sanie** și **schiori**,
în Dumbravă se servesc zilnic **cârnași de**
casă proaspeți și afumați la:

Birtul Dumbrava

13986 p

Registre pentru procese verbale

liniate și frumos legate
se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului“.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 25—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Harte școlare și Tablouri

se află de vânzare cu prețuri originale la

Librăria „FOAIA POPORULUI“ Sibiu

Aci se primesc și harte vechi pentru
a se pune pe pânză.

VIȚE altoite

Port altol și butași cu
rădăcini, livrează din so-
surile cele mai cunoscute, în
calitatea cea mai bună, ga-
rantat soiuri autentice:
FR. CASPARI, Medias,
jud. Târnava-mare.
Catalog gratuit. 13715
Specialitate „Neuburger“.

„Elite“

Birou de căsătorii

Strada Târgului No. 5

Sibiu

14006 r.s.

Livrăm
vițe altoite

de prima calitate,
în diferite varietăți.

Port altol și butași americani
provin din regiuni muntoase cu
soare. Cereți preț curent!

PEPINIERA de VIȚE ALTOITE
a Instituției Agricole Medias,
jud. Târnava-mare. Telefon 104.
13771

D-nă inteligentă, suflet bun,
modestă, bine ca fizic, do-
rește căsătorie sau ca
menajeră la domn inteli-
gent, funcționar superior,
etate 43—53 ani.

Post Restant.

V. B. 20 Sibiu

14016

Lemn de fag

pentru foc, prima, uscat
netăiat, dela o jumătate stân-
jen în sus, orice cantitate, se
află la: 14011 rs

Negustorul de lemne

J. GITSCHNER

strada Manejului 6, etaj II
(lângă biserica Franciscanilor)

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, catarul de sto-
mac, acareala, greața și vomarea,
agorci de stomac și peste toate
greutățile și slăbiciunile stoma-
cului se îndătură prin

Esența de stomac „Vertes“

4 sticle 540 Lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul”
Albe, Lugoj, Nr. 34, Banat.

CURBA DE SACRIFICIU

Prețuri

reduse

La PAȘA

Cafea Melanj Special kg. 200 Lei

(cea mai bună)

Cafea Melanj No. 1 kg. 160 Lei

" " " 2 " 120 "

" " " 3 " 88 "

și

Strada la toate mărfurile

Regina Maria

40

mari reduceri.

Strada

Regina Maria

40

14015

Deschidere de atelier

Cu onoare aduc la cunoștință Onor. public,
că mi-am deschis atelierul fotografic, în strada
Regina Maria 53. Bazat pe cunoștințele mele
de branșe câștigate la oameni conducători de
branșe din străinătate sunt în situația să satisfac
toate dorințele Dvoastră pe lângă prețuri so-
lide. Rugând binevoitorul sprijin al publicului
românesc, semnez cu distinsă stimă:

Foto - Atelier

W. Koziarsky

14018

Sibiu, strada Regina Maria 53

Chestie de încredere

estă cumpărarea și vânzarea de

Instrumente pentru fanfare

firma renumită mondială
premiată la toate expozițiile

Bohland și Fuchs

Graslitz în Boemia

execută numai Instrumente de tinichea
de prima calitate. Tonul cel mai
curat și construcția cea mai irepro-
șabilă sunt garantate. Vânzarea cu
prețuri originale la reprezentantul:

BABÓS BÉLA

fabricant de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10 Palatul Brukenthal

Răspândiți „Foaia Poporului“!

Calendarul Poporului pe 1932

se mai află câteva exemplare de vânzare.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de 47 ani, și este cel mai bun și
potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.



LOTERIA PE CLASE

A STATULUI ROMÂN

Intre 1 și 15 Martie 1932, Loteria pe clase
a Statului Român va pune în vânzare pe

80.000 LOZURI

cu
40.000 CÂȘTIGURI

împărțită pe 5 clase, atribuind în decurs de 6 luni

240.000.000 LEI

(Două sute patruzeci milioane lei)

CÂȘTIGĂTORILOR

Dintre toate loteriile de Stat din lume va
fi cea CU LOZUL CEL MAI EFTIN
și care va distribui în acelaș timp

Cele mai mari câștiguri

Regia Publică Comercială a Loteriei Privilegiată de Stat pe Clase
Direcțiunea Generală: Str. N. Bălcescu No. 34, București.

14008

Din pildele altora

Călătorind, de curând, cu trenul, m'am nimerit într'un compartiment cu un francez, care fusese la noi în țară pentru afaceri comerciale. Dând în vorbă cu el — mai pe franțuzește, mai pe românește — am căutat să aflu ce păreri are despre stările din țara noastră; căci trebuie s'o spun, tovarășul meu de călătorie se arăta a fi un om cu multă învățătură și un bun cunoscător al României.

Intre altele, francezul mi-a spus: „D-voastră Românii sunteți foarte deștepti, harnici, cruțători, blânzi, cu un cuvânt aveți toate însușirile bune, dar nu vă știți organiza. Asta e cel mai mare rău ce vă pătește”.

Cuvintele francezului mi-au venit în minte într'una din zilele trecute, când am stat de vorbă cu un șvab din Banat, un om simplu, dar foarte sincer și cumsecade. Cum de felul meu sunt dornic să știu multe, am dat în vorbă cu șvabul de care pomenesc, întrebându-l despre felul lor de trai și despre chipul cum sunt organizate satele lor.

Timp de aproape 3 ore cât am stat de vorbă cu acest om, am aflat din gura lui lucruri, cari m'au uimit deadreptul, lucruri cari pe drept cuvânt fac fală neamului său. Și mărturisesc deschis, că auzindu-l mă simțiam atât de umilit, știind cât de rămași suntem noi Românii, în această privință.

Dacă scriu șirile ce urmează o fac tocmai cu gândul de a aduce ca pildă cititorilor acestei foi pe compatrioții noștri șvabi, din Banat, dela cari putem învăța multe, chiar foarte multe. Și cred că a urma pilda bună a altuia — oricine ar fi el — nu e lucru rușinos, având mai cu seamă în vedere împrejurările din trecut, cari nouă Românii ne-au fost atât de neprielnice... Dar să trec la chestiune.

— În satele noastre — începu șvabul — tineretul dela 16 ani în sus (băieți și fete),

se adună în fiecare seară la școală, într'o sală ținută anume pentru acest scop, și acolo timp de 2 ore (intre 8 și 10 seara) ascultă conferințe, citesc gazete și reviste (cele mai multe venite din Germania), fac socoteli, învață geografie, istorie și alte lucruri folositoare în viață. Adunarea lor se numește „Jugendverein” adică societatea tineretului. Mulți băieți merg la această adunare și după armată. În timpul vacanțelor de Crăciun și Paști, precum și în timpul vacanței celei mari de peste vară se duc la „Jugendverein” și tinerii ce învață la școlile mai înalte (la licee, sau la Universitate), fără a se ținea mai presus decât ceilalți. Ba unii, cari sunt mai pricepuți, iau cuvântul și povestesc celor adunați ceea ce au învățat ei, precum și lucrurile noi, ce le-au văzut pe unde au umblat.

Preotul și învățătorul, ca și ceilalți intelectuali ai comunei, își țin de a lor datorie de a lua parte în fiecare seară la întrunirile „Jugendverein”-ului și țin și ei fel de fel de conferințe. De câteva ori pe săptămână vin din orasele apropiate medici, profesori, agronomi (bineînțeles tot șvabi), cari își pun cunoștințele și sfaturile la îndemâna tineretului lor.

Fiecare tânăr (băiat sau fată) plătește 40 lei anual, pentru luminatul, încălzitul și curățitul sălii și pentru plata gazetelor și revistelor ce se abonează.

— Dar tineretul — întrebai eu — merge regulat la aceste cursuri? Cine îi silește?

— Merge, răspuse șvabul, deoarece fiecare părinte își ține de datorie să-și trimită copiii să se lumineze. Conștiința aceasta o găsești la toți capii de familie, fiindcă dorința tuturor este să crească cetățeni vrednici și luminați. Doar în timpul verii, în toiu lucrului câmpului, dacă mai lipsește câte unul,

sau când se nimerește să fie careva bolnav.

Bărbații și femeile încă își au întrunirile lor de acest fel; a bărbaților se numește „Männerverein”, iar a femeilor „Frauenverein”. Așa stând lucrurile, în seriile de peste săptămână, cârciumele noastre sunt goale. Mergem și noi la cârciumă, dar numai Dumineca după amiazi, când avem acolo dans (joc).

În zilele de lucru nu stă nimeni în cârciumă, iar oameni beți nu se prea văd pe la noi. Tinerii mai cu seamă se feresesc cu multă grijă de această patimă, fiindcă cel care ar fi văzut beat ajunge de ocară și nici o fată din sat nu s'ar mai mărita după el. Beția fiind foarte rară la noi, e firesc ca și bătăile să fie foarte rari.

— La noi — îl întrerupsei eu — fetele de pe sate ar socoti ca timp pierdut cele două ore de școală. În acest timp ele iau mai bine o furcă sau o cusătură și merg în șezătoare unde lucrează.

— Nu e tocmai așa, adăose șvabul. Odinioară și fetele noastre făceau la fel, dar acum în veacul luminii își dau seamă, că trebuie să învețe și din cărți, cât mai mult, pentru a putea deveni gospodine vrednice. Și în afară de asta e lucru știut, că prin șezători lucrul fetelor nu sporește prea mult.

— Dar gazete vă vin multe în sat?

— În total cam 250 (ziare zilnice și săptămânale). Comuna noastră are vre-o 1200 locuitori. Rar se găsește între noi un om, care să nu citească măcar o gazetă pe săptămână.

— Dar de lucrat lucrează mult oameni d-voastră?

— Lucrează zău — răspuse șvabul — toată săptămâna, de dimineața până seara. Pe satele noastre nici nu prea sunt, ca prin alte părți, lăviți pe la porți, de unde să privim pe trecători. Pentru așa ceva nu avem timp.

Și în continuare omul meu a început să-mi povestească despre felul cum lucrează șvabii din Banat, cum își organizează gospodăriile și cum știu să-și valorifice rodul muncii lor. Mi-a spus o mulțime de lucruri interesante și pline de învățături, pe cari însă nu le pot aminti în cursul unui singur articol de gazetă. Ocazional voi mai scrie despre această chestiune, având credința, că cititorii noștri vor culege o seară de lucruri, cari pentru ei sunt necunoscute și vor căuta să le pună în aplicare, spre folosul lor propriu și al statului din care facem parte; fiindcă bunul mers al unui stat stărnă în primul rând de felul cum se știu organiza cetățenii lui, lucru care după cum am spus la început ne cam lipsește.

Const. Hagea.

Polonia exportă vite în Grecia prin România

În portul nostru dela Marea Neagră, Constanța, au început să sosească mai multe transporturi de vite din Polonia, spre a lua de aici drumul mai departe spre Grecia.

Polonia a încheiat o înțelegere comercială cu Grecia. Prin această înțelegere Grecia a dat Poloniei înlesniri vamale pentru a și putea vinde un mare număr de vite pe piețele grecești. Ori toate mărfurile poloneze, cari iau drumul spre piețele țărilor din răsărit trec prin țara noastră, fiindcă în urma unei înțelegeri încheiate între statul nostru și cel polonez, acesta din urmă a primit mari înlesniri la transporturile ce le face pe liniile ferate românești.

CINE câștigă 8 abonati noi la „Foata Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de celt.

„Foala Poporului” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei e anume întocmit pentru trebuințele țărânului nostru. 40 de ani a stat necurmat în slujba dreptății și a răunei spre mai bine.

Citiți și răspândiți „Foala Poporului”.

Sunt oare vindecabile bolile de plămâni?

La astmă, bronșite, tuse învechite, mucezități, răgușeli de lungă durată, fiecare trebuie să citească broșura cu titlul de mai sus. Autorul, domnul dr. med. Guttman, fost medic-șef al Sanatorului Finsen, arată în această broșură, în termeni populari, căi naturale pentru înlăturarea acestor boli grele. Fiecare bolnav primește broșura la cerere, în mod absolut gratuit și franco. Scrieți o carte postală (francată cu Lei 6) cu adresa exactă la:

PUHLMANN & Co., Berlin 841, Müggelstrasse 25—25 a.

13956

Pentru sporirea producției de ouă

Știința creșterii gălițelor în străinătate a ajuns de o vreme încoace atât de departe, încât s'a început, în unele țări, ca găinile ouătoare să fie ținute în timpul iernii într'un fel de coțete mari și spațioase, cari îndată ce vine seara și să întunece sunt luminate cu o lumină violetă, astfel ca să nu doarmă numai decât după ce apune soarele.

În felul acesta s'a ajuns ca găinile să ouă și în timpul iernii tot așa de mult ca și vara, întrucât s'a constatat, că iarna ouă mai puțin, numai fiindcă e ziua prea scurtă și nu le rămâne timp ca să se hrănească așa cum ar trebui.

Bineînțeles, că o astfel de îngrijire li se poate da gălițelor numai acolo, unde există anume ferme pentru creșterea găinilor ouătoare. E bine totuși să se știe de către sătenii noștri, cât de mult a înaintat creșterea gălițelor în unele țări, și cât de departe am rămas noi în urmă, datorită lipsei de știință. Ne-am bucura însă, ca măcar ziua să li se dea și la noi gălițelor o hrană și o îngrijire cum se cade și mai cu seamă să ajungem, ca să avem în satele noastre tot felul de gălițe de soi, fiindcă de aici încolo ne va merge și mai rău decât astăzi, dacă vom continua să rămânem prea mult în urma altor țări.

America

vrea să exporte nuci în Europa

Am arătat, cum pomăritul a ajuns în America o adevărată bogăție națională. Până acum America, cu merele ei ionathane, din California a umplut an de an în lunile de vară toate piețele orașelor din Europa. Acum însă americanii plănuiesc să arunce pe piețele europene și mari cantități de nuci.

Fermierii americani au început, de câțiva ani încoace, să sădească nuci cu nemiluită. Ei au văzut, că nucile sunt bine plătite pe piețele lumii întregi. Pe lângă aceasta ele se păstrează mai bine și pot fi transportate mai ușor dela un capăt la altul al lumii. În Europa și mai cu seamă în țara noastră, pomăritul este lăsat mai mult în grija lui Dumnezeu. Oamenii noștri nu și prea bat capul dacă pomul are și el trebuință de puțină îngrijire, să fie curățit de omizi și de alți dușmani, cari se cuibăresc în el, sau să i dea câte un îngrijământ din când în când.

Nu așa se întâmplă însă în America, unde pomăritul se face cu o adevărată știință. Și astfel și dă roade. De aceea nici nu trebuie să ne mirăm, dacă din România, țara poamelor, americanii duc în fiecare an zeci de milioane de lei pentru merele vândute în orașele noastre. Măine-poimâine vor face același lucru cu nucile, fiindcă cine știe ce nuci frumoase și bine alese și îngrijite vor trimite din greu pe piețele europene. Așa va fi de aci încolo; va răzbi și va trăi bine numai acela, care va ști să producă lucruri mai frumoase și mai alese.

Numeri de probă

din „Foala Poporului” trimitem la dorință oricui gratis. Rugăm a ne scrie adresa celor ce o doresc. Recomandăm și răspândiți cu toții cea mai veche foale pentru popor.

Altă născocire americană: miere din porumb și din zahăr

Americanii, oameni practici și născocitori din fire, văzând, că mierea de stup este o marfă foarte căutată pe piețele lumii, și-au zis: »Hai să încercăm să fabricăm miere de stup». Și și-au bătut capul până când au născocit o miere întocmai, ca cea de stup, la culoare bine înțeles, pe care o fac din porumb și din zahăr. Porumb americanii au prea mult, de nu au ce face cu el. Zahăr la fel, fiindcă America are cele mai multe și mai mari fabrici de zahăr din lume.

Se înțelege dela sine, că mierea de stup adevărată, tot mai căutată va fi pe piețele lumii. Numai ce folos, că stupăritul, care ar putea asigura un câștig, pe cât de ușor, pe atât de frumos și de sigur, e aproape necunoscut în cele mai multe sate ale noastre. Între sătenii noștri sunt foarte puțini acei, cari se pricep cu adevărat în ale stupăritului. Cu toate că țara noastră, atât de bogată în flori, ar fi cea mai potrivită pentru stupărit. Dar pentru câte nu ar fi potrivită țara noastră, dacă am avea cunoștințele cari se cer.

Povețe

pentru stărpirea dușmanilor pomilor

Dela Camera de agricultură din Sibiu

Camera de agricultură a județului Sibiu, cere proprietarilor de grădini cu pomi roditori să înceapă neîntârziat să culeagă frunzele uscate de pe pomi, fiindcă în acestea sunt încuibași diferiți dușmani ai pomilor ca: Făinarea (oidium) păduchele țestos (fuzicladium) putrezirea și altele. Frunzele adunate, precum și crengile tăiate cu foarfece se vor arunca imediat în foc. Adunarea frunzelor și tăiatul crengilor atacate trebuie făcută până la începutul lunii Martie. Trunchiurile și crengile moi groase ale pomilor trebuie spoite cu var amestecat cu piatră vântită.

Pentru a ajunge la un rezultat multumitor, nu e de ajuns numai atât. Pe crengile tinere și subțiri ale pomilor sunt o mulțime de ouă, de fel și fel de insecte vătămătoare, cari la primăveră și în timpul verii se vor înmulți, aducând mari pagube. Mijlocul cel mai bun pentru stărpirea acestor dușmani este stropirea pomilor cu diferite otrăvuri.

Pentru combaterea făinării, putrezicelunii și a păduchelui țestos se va face următoarea stropire:

Într'un vas de tuci, nu de aramă, de 16—18 litri mărime, se topește 1 kgr. var nestins, în 2 litri apă caldă, — bucată după bucată — se adaugă 2 kgr. pucioasă pulverizată, amestecându-se mereu, până ce se prefăce în alifie. Se mai adaugă, subțind alafia, încă 8 litri apă caldă, având astfel 10 litri zeamă.

Vasul se pune la foc, fierbând zeama timp de 1 oră, la un foc potrivit, amestecând mereu și turnând din când în când apă caldă în locul celei scăzute prin fierbere, ca să rămână în tot timpul fierberii conținutul de 10 litri, ca la început.

După ce zeama s'a fierț timp de 1 oră, se ia dela foc vasul și amestecul de culoare roșie, care are un miros de ouă clocite, se poate folosi, după răcire, imediat la stro-

pirea pomilor, subțind zeama cu de 3—4 ori atâta apă rece, curată, după cum este de mare infectarea pomilor. Se adaugă de 3 ori apă, când boala atacă cu mai mare tărie. Stropirea se va face cu stropitoare de alamă sau oțel și nu de aramă, căci sulful (pucioasa) atacă arama.

Stropirea se va face înainte de începerea înverziturii pe timp liniștit, și nu pe timp ploios sau ninsoare.

Materialul astfel pregărit se poate păstra 2—3 zile, fără să și peardă din putere.

Săptămâna viitoare vom arăta ce trebuie făcut pentru stărpirea moliei și cotarilor și a altor viermi, dușmani ai pomilor.

Iepurii de casă:

o bogăție în alte țări

Cine și-ar inchipui la noi, că iepurii de casă pot să fie o bogăție, pentru acei cari se ocupă cu creșterea lor.

În străinătate, se cresc iepuri de cele mai bune soiuri, cari sunt foarte bine plătiți, nu pentru carnea, ci pentru blănurile lor scumpe. Chiar și în țări vecine nouă, cum este Ungaria, sunt multe crescătorii de iepuri de casă. Îndeosebi iepurii de Angora, cari au blănuri atât de frumoase, încât sunt plătite cu 800—1000 lei kilogramul.

Din această pricină iepurii de casă sunt crescuți cu o îngrijire mai mare chiar decât gălițele, fiindcă aduc un câștig foarte bun, acelor cari se ocupă cu creșterea lor. Comerțanții de blănuri, dau chiar arvună crescătorilor, pentru a și asigura din vreme blănurile, de cari au trebuință pentru a le vinde, fie blănarilor din țară, dar mai cu seamă în străinătate.

Creșterea iepurilor nu e deloc anevoioasă. Trebuie însă totuși să li se dea o îngrijire, mai cu seamă, când e vorba de iepuri mai gingași și mai scumpi, cum sunt cei de Angora. În schimb îngrijirea ce li se dă este răsplătită din belșug. Creșterea lor dă cu atât mai mult câștig, cu cât se înmulțesc foarte repede.

De toate

TREI GEMENI. O femeie de pe insula lava a născut trei copii gemeni, și toți trei sănătoși. Tatăl gemenilor e un bătrân de 90 de ani.

O VACĂ CU CINCI VIȚEL. O vacă a săteanului Dionisie Moldovan, din Pădureni-Slămnice, a fătat cinci vițel, însă nu a trăit nici unul.

ZĂDĂRNICIREA UNEI INCERCĂRI CRIMINALE. La Tighina, în Basarabia au fost arestați 13 bolșevici, cari au încercat să arunce în aer cu dinamită un pod de cale ferată.

PURCEL CĂZUT DIN CER. În curtea unui țaran din Saint-Avit, Franța, a căzut din cer un purcel viu și sănătos. La început se zicea că e vre o minune, numai după aceea și-au dat oamenii seama, că e gluma unui aviator șagălnic, care trecând cu mașina de sburat pe deasupra satului a vrut să rădă puțin. Asemenea glume ar primi bucurie ori și cine.

VĂDUVĂ CREDINCIOASĂ. Văduva Marvari, din Nagpur (India), a postit 47 de zile după moartea soțului ei. Biata femeie care în tot timpul acesta a trăit numai cu pâine uscată și apă, a murit de slabă, după ce și-a isprăvit postul.